1

ỦY BAN NHÂN DÂN

 XÃ SƠN MAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /TTr-UBND

             Sơn Mai, ngày       tháng 01  năm 2026

TỜ TRÌNH

Về việc xin hỗ trợ kinh phí đầu tư công trình:

 Bãi chôn lấp chất thải rắn sinh hoạt Hóc Tin, xã Sơn Mai

Kính gửi:

- UBND tỉnh Quảng Ngãi;

- Sở Tài chính Quảng Ngãi;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường Quảng Ngãi.

Thực hiện chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã và triển khai mô hình

chính quyền địa phương hai cấp, xã Sơn Mai được thành lập trên cơ sở sáp nhập

nguyên trạng xã Long Sơn và xã Long Mai (huyện Minh Long trước đây).

Sau sáp nhập, khối lượng rác thải sinh hoạt phát sinh trên địa bàn tăng đáng

kể, trong khi bãi chôn lấp rác thải hiện hữu đã qua hơn 10 năm sử dụng, hiện nay

đã đầy, không còn khả năng tiếp nhận, tiềm ẩn nguy cơ gây ô nhiễm môi trường,

ảnh hưởng đến sinh hoạt và đời sống của Nhân dân khu vực lân cận.

Qua kiểm tra thực tế, rác thải có nguy cơ tràn ra đường giao thông, gây mất

mỹ quan và mất an toàn môi trường. Trước yêu cầu cấp thiết đó, việc đầu tư xây

dựng bãi chôn lấp chất thải rắn sinh hoạt mới là hết sức cần thiết và cấp bách.

Trong điều kiện nguồn lực của xã trong giai đoạn đầu sắp xếp rất khó khăn,

chưa đảm bảo đầu tư kinh phí để đầu tư đáp ứng yêu cầu cấp thiết trong nhân dân.

Vì vậy, Ủy ban nhân dân xã Sơn Mai kính trình Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và

Môi trường quan tâm xem xét, tham mưu UBND tỉnh hỗ trợ kinh phí đầu tư công

trình: Bãi chôn lấp chất thải rắn sinh hoạt Hóc Tin, xã Sơn Mai, với những nội

dung cụ thể như sau:

1. Tên công trình: Bãi chôn lấp chất thải rắn sinh hoạt Hóc Tin, xã Sơn Mai.

2. Quy mô: khoảng 2 ha; trong đó giải đoạn 1đầu tư khoảng 0,5 ha.

Phương pháp xử lý: rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã được thu gom, phân

loại và xử lý bằng phương pháp đốt kết hợp chôn lấp hợp vệ sinh theo quy định

hiện hành.

3. Tổng mức đầu tư giai đoạn 1: dự kiến khoảng 3,3 tỷ đồng; Trong đó:

Chi phí xây dựng: khoảng 2,3 tỷ đồng;

Chi phí bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng: khoảng 1,0 tỷ đồng.

4. Thời gian thực hiện dự kiến:

- Giai đoạn 1 đầu tư khoảng 0,5 ha thực hiện năm 2026;

2

- Giai đoạn 2  đầu tư 1,5 ha thực hiện trong năm 2028

5. Chủ đầu tư: UBND xã Sơn Mai.

Nhằm đảm bảo công tác thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã Sơn

Mai, góp phần bảo vệ môi trường, nâng cao chất lượng cuộc sống Nhân dân, đặc

biệt trong giai đoạn đầu triển khai mô hình chính quyền một cấp, UBND xã Sơn

Mai kính đề nghị Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Môi trường quan tâm xem xét,

tham mưu UBND tỉnh hỗ trợ kinh phí đầu tư công trình nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Xây dựng;

- CT, các PCT;

- Phòng Kinh tế xã;

- C, PCVP xã;

- Lưu VT..

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tuấn

		2026-01-08T14:46:42+0700

		2026-01-08T14:56:25+0700

		2026-01-08T14:56:25+0700

		2026-01-08T14:56:25+0700